
D.R.S. n. 698

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 7 – U.O.B. S7.01

                                                   Il Capo Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive modifiche ed integrazioni;;
Vista le legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;
Vista la  legge  8  febbraio  2001,  n.  21  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 

“Misure  per  ridurre  il  disagio  abitativo  per  aumentare  l’offerta  di  alloggi  in 
locazione”;

Visti la Legge regionale 12 luglio 2011 n.12, che recepisce il Decreto legislativo 12 aprile 
2006 n.163 – Codice dei Contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture – e ss. 
mm. e ii. Ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 Regolamento di esecuzione e attuazione 
del decreto legislativo n.163/2006 e ss. Mm. e ii.; 

Visto il D.P. n.6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei 
Dipartimenti regionali;

Visto il D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei trasporti;

Visto  il D.P. Reg.le n.1067 del 12/03/2015 con il quale l’On.le Presidente della Regione 
siciliana  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il  D.D.G.  n.1651/A1 del  20  Giugno  2013  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro 
tempore  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,   ha 
conferito  al  Dott.  Calogero  Franco  Fazio  l’incarico  di  Dirigente  della  struttura 
Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n.4;             ;
Visto l’accordo di programma quadro per la realizzazione degli interventi sperimentali nel 

settore dell’edilizia residenziale ed annesse urbanizzazioni da realizzare nell’ambito 
del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di quartiere II” del 
27/12/2005, sottoscritto dal Direttore Generale del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti e dall’Assessore Regionale per i Lavori Pubblici pro-tempore, con il quale 
sono state determinate, tra l’altro, modalità e termini per la presentazione dei progetti 
definitivi,  i  compiti del Responsabile Regionale per l’attuazione dell’accordo e del 
Comitato  paritetico  Stato-Regione  e  le  modalità  di  trasferimento  dei  fondi  dal 
Ministero delle infrastrutture alla Regione ed ai comuni beneficiari del finanziamento;

Visto l’atto aggiuntivo all’accordo di programma quadro sopra richiamato, sottoscritto in 
data  06/07/2007,  con il  quale  sono stati  modificati  gli  importi  attribuiti  ad  alcuni 
comuni  ammessi  a  finanziamento  ed  ulteriormente  ammessi  a  finanziamento  due 
interventi posti al n. 21 e n. 22 della graduatoria generale di cui al D.M. 2 marzo 2005, 
prot. n. P/71/05;

1



Visto il decreto del Direttore generale del ministero delle Infrastrutture – Direzione generale 
per  l’edilizia  residenziale  e  le  politiche  urbane  e  abitative,  del  19/07/07,  prot.  n. 
906/A1,  registrato  alla  Corte  dei  Conti-  Ufficio  controllo  atti  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e assetto del territorio – in data 05/09/07, reg. 9, fog. 34, con il quale è  
stato approvato l’accordo di programma quadro del 27/12/2005, così come modificato 
ed integrato dall’atto aggiuntivo del 06/07/07;

Visto  il 2° atto aggiuntivo all’accordo di programma quadro sopra richiamato, sottoscritto 
in data 29/11/2007, con il quale sono stati modificati gli importi attribuiti ad alcuni 
comuni ammessi a finanziamento, revocati due interventi ed ammesso a finanziamento 
un ulteriore intervento posto al n. 23 della graduatoria generale di cui al D.M. 2 marzo 
2005, prot. n. P/71/05;

Visto il decreto direttoriale in data 16 gennaio 2008, prot. n. 1603, registrato alla Corte dei 
Conti – Ufficio di controllo atti  Ministeri delle Infrastrutture ed assetto del territorio – 
in data 5 febbraio 2008, reg. 1 fog. 93, con il quale è stato approvato il secondo atto 
aggiuntivo del 29 novembre 2007;

Considerato che all’art. 2 del 2° citato atto aggiuntivo è ricompreso al n. 7 il comune di Catania, 
per l’importo finanziato di € 4.927.620,00 di cui €. 1.727.829,39 con fondi regionali, 
€. 3.199.790,61 con fondi statali;

Visti il protocollo d’intesa e la convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture, la Regione 
siciliana ed il Comune di Catania, sottoscritti in data 31/01/2008, con i quali sono state 
fissate  le  modalità  ed  i  termini  per  la  predisposizione  del  progetto  esecutivo,  del 
programma sperimentale e le modalità di trasferimento dei fondi;

Visto il decreto del Direttore generale del Ministero delle Infrastrutture – Direzione generale 
per l’edilizia residenziale e le politiche urbane e abitative, del 20/03/2008, n. 2113., 
registrato alla Corte dei Conti – Ufficio controllo atti del Ministero delle Infrastrutture 
– in data 21/04/2008, reg. 4, fog. 153, con il quale sono stati approvati il protocollo 
d’intesa e la convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture, la Regione siciliana e il 
Comune di Catania;

Visto il  verbale del 18 dicembre 2009 con il quale il Comitato paritetico Ministero-Regione 
siciliana ha assegnato l’ulteriore somma di € 770.000,00 al Comune di Catania da 
destinare ad opere aggiuntive nell’ambito del programma “Contratto di Quartiere II” 
comunicata al Comune medesimo con nota della Regione Siciliana in data 16 febbraio 
2010, prot. n.12873;

Visto il verbale del 17 febbraio 2011 con il quale il Comitato paritetico Ministero-Regione 
siciliana  ha  dato  atto  di  avere  definito  tutte  le  procedure  propedeutiche  alla 
sottoscrizione del previsto atto aggiuntivo al protocollo d’intesa del 31 gennaio 2008, 
determinando in € 770.000,00 l’importo aggiuntivo al finanziamento già concesso di € 
4.927.620,00 approvandone il progetto definitivo e confermando l’ammissibilità dello 
stesso finanziamento;

Visto l’atto  aggiuntivo al  protocollo d’intesa del  31 gennaio 2008, sottoscritto  in  data  8 
Marzo 2011, per la realizzazione degli interventi aggiuntivi da realizzare nel Comune 
di Catania con il quale viene assegnato un ulteriore finanziamento di € 770.000,00;

Visto il  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  delle  Infrastrutture-  Direzione  generale  per 
l’edilizia residenziale e le politiche urbane ed abitative, del 28 Marzo 2011, n.3158, 
registrato alla Corte dei Conti in data 20 Aprile 2011, reg, 4, fog.262 di approvazione 
dell’atto in data 8 marzo 2011 aggiuntivo al protocollo d’intesa  31 gennaio 2008;

Considerato che il Comitato paritetico Stato-Regione nella seduta del 28/04/2011 ha approvato la 
relazione del Responsabile regionale, con la quale è stata verificata la coerenza del 
progetto esecutivo rispetto al progetto definitivo approvato dal Comitato stesso;

Considerato   che  con Decreto  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  n.92  del  12/02/2016 è stata 
attribuita al  capitolo 672131 la complessiva somma di € 2.942.748,54 relativa alle 
annualità 2014 e 2015 quale quota del limite d'impegno  di cui all'art. 33 dell'art. 145 

2



della legge 388/2000, assegnata alla Regione Siciliana e da destinare alla realizzazione 
del programma denominato “Contratto di Quartiere II;

Ritenuto di dovere procedere all’impegno della somma di € 257.317,00  sul capitolo 672131, 
afferente al sopra citato Decreto del Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 92/2016, in 
favore  del  Comune  di  Catania,  onde  consentire  l’erogazione  della  quota  a  saldo 
prevista dall’art. 8 del protocollo d’intesa sopra citato;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art.1  E’  impegnata  la  somma  di  €  257.317,00  sul  capitolo  672131,  per  l’esercizio 
finanziario in corso, onde consentire l’erogazione della quota a saldo prevista dall’art. 
8 del protocollo d’intesa sopra citato,  per il contratto di quartiere di Catania, di cui 
all’atto aggiuntivo al protocollo d’intesa del 31 Gennaio 2008 sottoscritto in data 8 
Marzo 2011 per la realizzazione degli interventi aggiuntivi da realizzare nell’ambito 
del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II”; 

Art. 2 Al versamento delle somme spettanti  al  Comune di Catania,  che saranno liquidate 
secondo  le  modalità  già  previste  dall’art.  8  del  protocollo  d’intesa  già  citato,  si 
procederà mediante emissione di mandati di pagamento.

Art. 3  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  successivamente  trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture  e della Mobilità  per 
il visto di competenza.

Palermo, 19/04/2016

                                     
Il Capo Servizio 

F.to Calogero Franco Fazio

3


	Il Capo Servizio
	DECRETA

